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2020, 84 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá kritickou diskurzivní analýzou (dále KDA)

návrhu zákona o přídavku na bydlení, který slučuje doposud fungující

dávky příspěvek na bydlení a doplatek na bydlení. Návrh zákona má

vejít v platnost 1. 1. 2021 a v mnoha ustanoveních ohrozit

nejohroženější skupinu populace v nároku na sociální pomoc. V rámci

KDA se zaměříme na diskurz, který je používán v rámci sociální politiky,

jaké represivní mechanismy jsou uplatňovány na recipientkách a

recipientech k prokázání nároku na sociální pomoc. Metodou

doprovázející KDA bude využita kvalitativní obsahová analýza. Cílem

diplomové práce je skrze kritickou diskurzivní analýzu upozornit na

mocenský přístup k potřebným postavený na neoliberální ideologii a

problematiku navrhovaného zákona, jenž může ohrozit tisíce

domácností ztrátou bydlení. Analýza bude doprovázena kazuistikami

klientských domácností, skrze které bude poukázáno na rizikové části

návrhu zákona.
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The aim of this paper is critical discourse analysis (CDA) of the bill on

benefits of housing, which reforms current two types of social benefits of

housing. This design of new bill could bring many risks which jeopardize

many of recipients and their households in loss of their home and

decrease their socioeconomical situation. The main purpose of CDA is to

focus on discourse of social policy and represive mechanism through

which are recipients disciplined to adapt on neoliberal social order. We

use qualitative content analysis as a method to analyse the documents

accompanying the bill and the bill itself. Furthermore we use case studies

of agents to demonstrate influence of the risk parts in particular situation

and in its wider context.
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1 ÚVOD

Jako terénní aktivizační pracovnice pracující s rodinami a dětmi

žijícími v sociální exkluzi již čtvrtým rokem, mohu ze zkušenosti říct, že

téma bydlení je tím nejpalčivějším a zároveň tím nejčastěji se objevujícím.

Rodiny jsou na základě své nízké socioekonomické pozice z důvodu příjmu,

etnicity, genderu, počtu dětí a dalších vnějších charakteristik majoritou řazeni

mezi „podezřelé“ zájemce o bydlení, a tak jsou na komerčním trhu s bydlením

neprávem znevýhodněni. Zakázky zaměřené na hledání nového bytu patří mezi

ty nejnáročnější a často mezi ty neúspěšné. Pokud se klientky snaží dosáhnout

na komerční bydlení, setkávají se s dehonestující komunikací ze stran realitních

makléřů a majitelek, kterým musí nadmíru dokazovat, že splňují normy

společenského řádu a standardní bydlení si „zaslouží“. I v případě, že rodina

více či méně stabilně bydlí, je bydlení tím ústředním tématem. Ve většině

případů domácnosti klientských rodin nedosáhnou na úhradu nákladů na

bydlení a jsou tak recipienty sociální pomoci, konkrétně příspěvku nebo

doplatku na bydlení. Klienti se neustále musí podrobovat řádu a na mnoha

úrovních dokazovat vlastní snahu zlepšit situaci.

Aktuálně jsou poskytovány dvě formy sociální pomoci v rámci systému

sociálních dávek týkající se bydlení – příspěvek na bydlení spadající pod dávky

státní sociální podpory a doplatek na bydlení patřící mezi dávky hmotné nouze.

Přes systematické nedostatky, které tento zavedený systém sociální pomoci

má, umožňuje dosáhnout na potřebnou pomoc širokému spektru více či méně

ohrožených domácností. Na dávky dosahují rodiny nízkých příjmů, ve

standardním bydlení, rodiny žijící v azylových domech, ubytovnách a dalších

formách bydlení, které nezvládají uhradit náklady s bydlením spojené. Přestože

je uplatňován princip zásluhovosti a represe i v tomto systému, nedochází

k sankcionování recipientek z důvodu nestandardního bydlení v takové míře,

jako to má přinést zákon nový – přídavek na bydlení. Ministryně sociálních věcí,

sociální demokratka, Jana Maláčová v minulém roce představila návrh nového
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zákona, skrze který chce systém sociálních dávek týkajících se bydlení

zásadně změnit.

Dlouhodobě se diskurz sociální pomoci čím dál více přibližuje silnějším

principům neoliberalismu, tedy individualismu, ve smyslu vlastní zodpovědnosti,

zásluhovosti, disciplinace neoliberálních deviantů a tlaku na jejich adaptaci.

Příkladem může být rostoucí trend vyhlašování tzv. bezdoplatkových zón, kdy

mají obce pravomoc na základě § 33d zákona o pomoci v hmotné nouzi vyhlásit

oblast se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, či ukončení projektu

Rapid Re-housing v Brně. Chudí jsou často politiky kriminalizováni a

označováni za „nepřizpůsobivé“ a problémové nájemníky, kteří si za svoji

problematickou situaci mohou sami. Ve stejném duchu představuje návrh

zákona i ministryně sociálních věcí: „Chci také pomoci obcím, na jejichž území

stále proudí velký počet problémových občanů, získat kontrolu nad svým

územím. Chci řešit situaci, kdy lidé, kterým se v nouzi pomáhá, ty byty ničí a

vybydlují je“ (irozhlas.cz, 2020). Sociální politika zaměřená na bydlení se tak

stává bojištěm mocných vytvářející systém proti bezmocným, kteří v tomto

neliberálním systému musejí sami hledat cestu ven z pasti chudoby.

Práce se zaměřuje na kritickou diskurzivní analýzu (KDA) zmíněného návrhu

zákona o přídavku na bydlení a příslušných dokumentů. Zmíněné dokumenty

budou analyzovány z pohledu přístupu welfare surveillance, tedy jakým

způsobem jsou recipienti sociální pomoci sledováni a kontrolováni a jaké

mechanismy jsou využívány k jejich disciplinaci. Práce stojí na principech

kritické sociální práce, konkrétně radikální sociální práce, jelikož se snaží

upozorňovat na vykořisťující společenský řád, který zásadně ideologicky

ovlivňuje podobu sociální politiky a diskurz s ní spojený. KDA se také zaměří

na hrozící rizika prohloubení sociálního problému chudoby a bydlení, které

návrh zákona přináší. V rámci výsledné analýzy budou jednotlivé pasáže

doplněny klientskými kazuistikami, které nabízí kontextuální pohled na životní

situace klientek a nabízí tak komplexnější pohled na problematiku bydlení.

Zároveň slouží jako názorný příklad hrozící ztráty bydlení a destabilizace

klientské situace v případě, že dojde ke schválení navrženého zákona.
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V práci bude využito náhodné střídání mužského a ženského rodu zcela

účelně z důvodu reprezentace žen a mužů ve všech pozicích a rolích, které

budou v práci zmíněny.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kritická sociální práce

V oboru sociální práce by se vymezení teoretických východisek nemuselo

zdát důležité, jelikož sociální práce je mnohdy vnímána jako obor především

praktický, spíše nežli vědecký. Osobně však považuji teoretické ukotvení

přístupu v sociální práci jak pro vědeckou činnost, tak pro samotný výkon praxe,

zásadní. Skrze přístup, který je sociálnímu pracovníkovi nejbližší, se neskrývají

jen hodnoty a zásady, ale mění se i samotný přístup ke klientce, její zakázce, k

systému a návrhu řešení. S ohledem na téma práce, které analyzuje návrh

zákona o přídavku na bydlení se jednoznačně nabízí přístup kritické sociální

práce, která k sociálně politickému dění přistupuje jinak, nežli sociální práce

tradiční, často nazývaná případová. Vzhledem k tomu, že se v českém

prostředí směr kritické sociální práce dostává do povědomí postupně a není

jedním z hlavních proudů, není velké množství autorů, kteří by se tímto

tématem zabývali. Proto mým hlavním zdrojem v této kapitole budou texty

doktorky Janebové (2014), která je jednou z prvních osob akademicky se

věnující tomuto tématu a tak její přehled považuji za vysoce relevantní a kvalitní

zdroj. Jedním z důvodů, proč v české tradici sociální práce není kritická sociální

práce tolik rozšířená, je rozdílný vývoj oboru sociální práce od samého počátku.

Sociální práce se v České republice etablovala v devadesátých letech od

počátku jako „případová práce“. Ta se zaměřuje na řešení problémů na úrovni

klienta a pozitivním cílem je jeho adaptace na diskriminující společenský

systém (Janebová 2014). Případová sociální práce přijímá společenský řád a

nemá ambice na jeho změnu ani na upozorňování potřebných změn. Klientky

vnímá jako osoby, které se z důvodu svého vlastního přičinění nedostatečně

adaptovaly, proto jsou exkludovány a je třeba je na společenský řád adaptovat.


[…]


spojené s bydlením dosáhnout. I dnešní podoba sociální pomoci zmíněných

dávek je však často velmi komplikovaná a dokládání vyžadovaných skutečností

je mnohdy těžko dosažitelné. Nejen, že neoliberální principy jsou znatelné i

v aktuální podobě, ale také je pro sociálně znevýhodněné osoby velmi obtížné

se v systému státní sociální pomoci vyznat a je náročné plnit všechny zákonem

dané povinnosti. Mnohdy by se tak bez podpory sociálních pracovníků

v dosahování práva finanční podpory na bydlení neobešly. Přes všechny

negativa a nedostatky, kterých není málo, funguje aktuální podoba systému

dávek určených na bydlení tak, aby byla schopná reagovat na náhlé změny

socioekonomické situace recipientek. V případě, že návrh zákona vejde

v platnost, tato pružnost sociálního systému zcela zmizí. Sociálně

znevýhodněné rodiny, které žijí ve velice nejisté a nestabilní situaci, tak budou

znevýhodněny samotným systémem sociální pomoci.

V návrhu zákona je velmi silným faktorem odhlédnutí od individuálního

posouzení životních situací recipientů. Tento jev je výsledkem snahy o

normalizaci spojenou s tlakem na adaptaci recipientských domácností na

neoliberální systém. V případě jakékoliv deviace, tedy odchylky od normy, je

recipient disciplinován a velmi často je za deviaci sankcionován. Tento

mechanismus je předkladatelkou chápaný jako motivující, jelikož žadatel je tak

donucen adaptovat se na neoliberální systém. Z nastavení sociální politiky tak

postupně mizí principy sociální spravedlnosti, individuálního přístupu a pozitivní

motivace. Pokud sociální politika nebude nastavovat systém sociální pomoci na

principech individuálního posouzení a dále bude přehlížet rozmanitost

komplikovaných životních situací, dostaneme se do situace, kdy se sociální

pomoc stane dostupnou jen „privilegovaným“ sociálně znevýhodněným

domácnostem.
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Dle analýzy této diplomové práce a srovnání poznatků z disertace Jiřího Mertla,

který se věnoval KDA sociální politiky v letech 2006 až 2013 (2015) můžeme

říct, že se neoliberální diskurz promítá do utváření sociální politiky v ČR již po

dlouhou dobu a dochází pouze k posílení principů individualismu, kontroly,

zásluhovosti, disciplinace a normality. To, čím je navrhované znění zákona o

přídavku na bydlení „jedinečné“, je reálné riziko, které zasáhne tisíce

domácností. Diplomová práce na konkrétních kazuistikách názorně ukazuje, jak

mohou rizikové části návrhu zákona zásadně negativně ovlivnit

socioekonomickou situaci v rodinách, které se ocitly v pasti sociálního

vyloučení. Přes vlastní snahu, která by měla být i dle předkladatele v duchu

neioliberalismu oceněna, jsou sankciovány. Jsou sankciovány jen a pouze na

základě své sociálně znevýhodněné pozice ve společnosti, za nerovný přístup

k příležitostem a zdrojům, za obchodníky s chudobou. Dokud systém

nepřestane pohlížet na sociálně znevýhodněné osoby jako na viníky své vlastní

situace a nezačne chápat sociální znevýhodnění jako strukturální problém,

který je potřeba řešit zásadními systémovými změnami, bude neoliberální

diskurz sílit a práva nejohroženějších skupin slábnout.

Je zásadní si uvědomit, že důsledné zhoršení socioekonomické situace

domácností nebude mít dopad jen na domácnosti samotné, ale na společnost

jako takovou. V případě, že dále vzroste počet domácností, které ztratí bydlení,

můžeme očekávat, že bude růst počet dětí v institucionálních výchovných

zařízeních, počet osob dočasně ubytovaných v azylových domech a počet osob

bez přístřeší. Je zásadní si uvědomit, že tento scénář se stane pro stát finančně

mnohem nákladnější. Dle zhodnocení dopadů návrhu zákona je hlavním

motivem snížení nákladů. Z dlouhodobého hlediska lze naopak předpokládat

zásadní navýšení státního rozpočtu na sociální služby a sociální pomoc, která

bude znovu řešit sociální problémy jen v jejich důsledcích, namísto zaměření se

na důvody zapříčinění. Zároveň s růstem počtu osob ocitnutých se v nejistém

bydlení, či zcela bez přístřeší, vzniká úrodná půda pro růst obchodu

s chudobou, která sociálního systému využívá. S ohledem na aktuální praxi

místních bytových politik, můžeme těžko předpokládat, že se orgány obce
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k problému nedostatku dostupného bydlení postaví pro-sociálně a začnou

situaci na jejich území aktivně systémově řešit. Sociální systém se tak nestává

trampolínou, jak ho předkladatelka nazývá, ale spíše propastí podílející se na

pádu mnoha domácností na socioekonomické dno.

Námětem k další výzkumné práci zaměřené na problematiku sociální politiky a

jejího reálného dopadu může být kvantitativní srovnání nákladů státu na

domácnosti pobírající finanční sociální pomoc zaměřenou na bydlení a nákladů

spojených s úhradou sociálních služeb pro domácnosti, které přímo souvisejí se

situacemi, kdy domácnosti na finanční sociální pomoc na bydlení nedosahují.

Jedná se například o náklady spojené s institucionálními výchovnými

zařízeními, sociálními pobytovými službami, službami pracujícími s lidmi bez

přístřeší apod. Přestože jsou dostupná přibližná data, výzkum by byl velmi

náročný a pro rozsah diplomové práce nedosažitelný. Výsledky by však mohly

přinést jasná kvantitativní data, které by poukázala na nefunkční a nepřínosné

nastavení současné sociální politiky.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Normativní náklady na bydlení v bytech užívaných na základě

nájemní smlouvy.

Zdroj: Zákon č. 117/1995 Sb. o státní sociální podpoře