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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:
Cíl celé práce vychází už ze samotného tématu „Kritická diskurzivní analýza návrhu zákona o přídavku na bydlení“.

V práci se s cílem pracuje implicitně, protože není explicitně vymezen. Lze tak usuzovat z popisu v úvodu práce:

Práce se zaměřuje na kritickou diskurzivní analýzu (KDA) zmíněného návrhu zákona o přídavku na bydlení a

příslušných dokumentů. Zmíněné dokumenty budou analyzovány z pohledu přístupu welfare surveillance, tedy jakým

způsobem jsou recipienti sociální pomoci sledováni a kontrolováni a jaké mechanismy jsou využívány k jejich

disciplinaci. Práce stojí na principech kritické sociální práce, konkrétně radikální sociální práce, jelikož se snaží

upozorňovat na vykořisťující společenský řád, který zásadně ideologicky ovlivňuje podobu sociální politiky a diskurz s

ní spojený.

Cíl je formulován v kontextu sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č.

1/2018. Její struktura je logická z hlediska cíle práce. Struktura je přizpůsobena charakteru práce, neboť neobsahuje

sociálně-vědní výzkum.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cíli práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Studentka zřetelně vymezuje vlastní

perspektivu, ve které diskurzivní analýzu provádí. Teoretická část je logicky propojena s analytickou částí. Velmi

oceňuji usouvztažnění se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraničí.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní obsahovou analýzu. Popis této metody, resp. techniky je v práci

uveden. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je

popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část neobsahuje hlavní cíl výzkumu ani dílčí cíle. Studující, tak jako v celé práci, pracuje s cílem implicitně.

Jedná se o vybočení z normy, což ovšem k charakteru práce jako takové a také vzhledem ke kritické perspektivně,

kterou studentka zaujímá, nepovažuji za chybu, ale za záměr.

Výzkumný soubor (dokumenty) je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce neobsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků, to

s ohledem na charakter práci nepovažuji za nedostatek.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující však neuvádí reflexi etických rizik výzkumu (analýzy), jakož i reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných

údajů od vlastní interpretace. V rámci interpretace dochází ke konfrontaci s teoretickými východisky avšak prismatem

kritiky neoliberálního přístupu. Diskuse tak není vyvážená. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků

zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Práce se zaměřuje na kritiku neoliberálního přístupu k formování sociální politiky v ČR. Analýza toto východisko

potvrzuje, protože postrádá argumenty pro neoliberální přístup. Studující neformuluje návrhy k nápravě, spíše jen

konstatuje potvrzení východiskového předpokladu.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastní analýzy po stránce instrumentální ani etické.

Velmi oceňuji systematiku a hloubku diskuse k jednotlivým částem analyzovaného dokumentu. Oceňuji také využití

případových příkladů při ověřování dopadů právní úpravy na cílové skupiny obyvatel.

Hodnocení formální stránky práce: E

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků neodpovídá zcela nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci. Připomínku mám zejména k formě citačních odkazů u citované literatury, která je

rozkolísaná a není v souladu s pokynem ředitele ÚSP č. 1/2018. Méně zásadní výtkou je rozkolísané užití

horizontálního a vertikálního odsazení odstavců. První odstavec kapitoly je odsazen horizontálně, další pak vertikálně.

Studentka by si měla vybrat jeden styl a ten dodržovat v celé práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na oblast sociální politiky. Z tohoto důvodu jsou výstupy práce využitelné k prohloubení diskuse

k tématu právní úpravy dávek státní sociální podpory.

Další připomínky

Tato práce se od jiných diplomových prací obhajovaných na ÚSP UHK odlišuje tím, že výzkumná část se nezaměřuje

na sběr a analýzu dat týkajících se osob z cílové skupiny, ale zaměřuje se na analýzu právního textu. Studentka

prokázala schopnost racionálního a kontextového myšlení, bohužel pro formální nedostatky musím jinak nepochybně

výjimečnou práci hodnotit nižším stupněm.

Otázky k obhajobě:

Zformulujte prosím explicitní cíl vaší analýzy.

Jaká jsou instrumentální a etická rizika zvolené výzkumné metody?

Zformulujte prosím na základě Vaší práce návrh změn právní úpravy v oblasti uspokojování potřeby bydlení v ČR?

(uveďte konkrétní opatření a případné dopady na veřejné rozpočty).

Celkové zhodnocení práce: C
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